
 

 

 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КИРОВА 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 16.10.2018 №  7-658 

 

г. Киров 

 

О подготовке и проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году 

 

В целях подготовки и организованного проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников строго в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.03.2015 № 249 «О внесении 

изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников» и распоряжением 

министерства образования Кировской области от 10.09.2018 №5-402 «О проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Кировской области в 2018/2019 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2018-2019 учебном году. Приложение 1. 

2. Утвердить перечень общеобразовательных предметов, сроки и места проведения 

муниципального этапа олимпиады. Приложение 2. 

3. Утвердить состав предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. Приложение 3 

4. Установить квоту победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в размере не более 45 процентов от общего числа участников 

школьного этапа. 

5. Утвердить форму отчета о проведении предметных олимпиад муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. Приложение 4. Приложение 5. 

6. Директору МКОУ ДПО ЦПКРО города Кирова С.Ю. Котряховой обеспечить 

конфиденциальность текстов олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

7. Директору МКОУ ДПО ЦПКРО города Кирова С.Ю. Котряховой произвести оплату труда 

председателей предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

привлеченных к работе в составе жюри представителей учреждений высшего профессионального 

образования и профильных организаций, согласно фактически отработанному времени, в 

соответствии с подпрограммой «Развитие системы образования в муниципальном образовании 

«Город Киров» «Наша новая школа» муниципальной программы «Развитие образования в 

муниципальном образовании «Город Киров» в 2014-2020 годах. 

8. Директорам образовательных учреждений: 

8.1.  Обеспечить участие учащихся – победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2017 учебного года, согласно установленной квоте 

прошлого года, участников школьного этапа текущего года, набравших необходимое количество 

баллов, учителей – членов жюри и дежурных учителей во всех муниципальных предметных 

олимпиадах всероссийской олимпиады школьников. 



8.2. Обеспечить безопасность участников муниципальных предметных олимпиад 

всероссийской олимпиады школьников. Назначить ответственных лиц, сопровождающих 

участников к месту проведения олимпиады. 

8.3. Рекомендовать произвести оплату учителям, привлечённым к работе в составе 

предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (кроме 

председателей жюри), разовыми часами из фонда оплаты труда учреждения, согласно фактически 

отработанному времени и на основании приказа департамента образования администрации города 

Кирова. 

8.4. Рекомендовать предоставить отгулы в каникулярное время учителям, привлечённым в 

качестве дежурных при проведении олимпиады и для сопровождения участников к местам их 

проведения. 

8.5. Рекомендовать для организации и контроля над проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников привлечь учителей - не предметников. 

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 

И.о. начальника департамента образования                                                В.Ю. Жуйкова 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                            к приказу департамента образования 

                                                                 администрации города Кирова    

      16.10.2018 № 7-658                                                                                         

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году 

 

 

 

Жуйкова Вера Юрьевна - заместитель начальника департамента образования, 

председатель оргкомитета 

 

Котряхова Светлана Юрьевна - директор МКОУ ДПО «Центр повышения 

квалификации и ресурсного обеспечения 

муниципальной системы образования» города Кирова, 

заместитель председателя оргкомитета 

 

Соловьева Ольга Викторовна - консультант департамента образования 

 

Чернышева Ольга Леонидовна - заместитель директора МКОУ ДПО «Центр повышения 

квалификации и ресурсного обеспечения 

муниципальной системы образования» города Кирова 

 

Перминова Елена Геннадьевна учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ 

Иконникова Елена Владимировна  учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с 

УИОП№51 

Коханов Константин Анатольевич - заместитель директора по учебной работе КОГАОУ ДО 

ЦДООШ 

 

Дорофеева Галина Ивановна - методист МКОУ ДПО ЦПКРО города Кирова» 

 

Кислицына Марина Анатольевна - заведующий планетарием, МБОУ СОШ с УИОП №27. 

 

Лимонова Елена Николаевна - методист КОГАОУ ДОД «Центр дополнительного 

образования одаренных школьников». 

 

Трифонов Александр Юрьевич -  директор КОГОАУ ЛЕН  

Ямбарышева Светлана Юрьевна  - заместитель директора по УВР КОГОАУ КФМЛ  

Верещагина Татьяна Васильевна - учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с 

УИОП №62 

 

Банникова Светлана Владимировна - учитель мировой художественной культуры МБОУ 

СОШ с УИОП №47 

 

Рубанов Игорь Соломонович - заместитель директора КОГАОУ ДОД «Центр 

дополнительного образования одаренных школьников» 

 

Шамриков Алексей Александрович - преподаватель-организатор ОБЖ, МБОУ СОШ №57 

 

Сапожникова Татьяна Борисовна - учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия 

№46» 

 



Кощеев Альберт Валерьевич - федеральный судья Кировского областного суда 

 

Распопина Елена Николаевна - учитель технологии МБОУ СОШ №42 

 

Ерофеева Галина Леонидовна - учитель физической культуры МОАУ СОШ с УИОП 

№10  

Зайцев Михаил Александрович - 

 

начальник учебно-методического управления ФГБОУ 

ВПО ВГГУ. 

 

Бахтимов Александр Анатольевич - помощник проректора по научно-исследовательской 

работе и стратегии развития ФГБОУ ВПО ВГГУ, к.э.н. 

 

Попцова Людмила Михайловна - методист КОГАОУ ДО ЦДООШ 

 

Лопарева Татьяна Анатольевна  доцент кафедры иностранных языков и методики 

обучения иностранным языкам ВятГУ 

  



Приложение 2 

                                                                            к приказу департамента образования 

                                                                 администрации города Кирова    

      16.10.2018 № 7-658                                                                                          

Сроки и место проведения предметных олимпиад муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2018 – 2019 учебный год. 

 

Учебный 

предмет 

Состав 

участников 

Сроки 

проведения 
Место проведения Адрес 

Русский язык 7-11 классы      03 ноября МБОУ СОШ с УИОП №30 ул. Горького, 51-а 

Английский язык 7-11 классы 09 ноября 
МБОУ «Лингвистическая 

гимназия» 
ул. Уральская, 9 

Немецкий язык 7-11 классы 10 ноября 
МБОУ «Лингвистическая 

гимназия» 
ул. Уральская, 9 

Информатика 7-11 классы 11 ноября КОГОАУ КФМЛ ул. Труда, 16 

Право 9-11 классы 13 ноября КОГОАУ КЭПЛ ул. Казанская, 43 

Экология 7-11 классы 14 ноября КОГОАОУ ДО ЦДООШ Октябрьский пр, 87 А 

Литература 7-11 классы 17 ноября 

7 – 11 классы МБОУ СОШ с 

УИОП №51 
ул. Калинина, 53 

5 – 6 классы МБОУ СОШ №59 Ул. Некрасова, 57 

Физика 7-11 классы 18 ноября МОАУ СОШ с УИОП №10 ул. Розы Люксембург, 57 

География 7-11 классы 19 ноября МБОУ СОШ с УИОП №60 ул. Воровского, 153 

Французский 

язык 
7-11 классы 20 ноября МБОУ СОШ №59 ул. Некрасова, 57 

Обществознание 7-11 классы 22 ноября МОАУ Гимназия №46 ул. Ломоносова, 29б 

Физическая 

культура 
7-11 классы 23-24 ноября 

теория 7–11 классы, практика 9-

11 классы МБОУ СОШ с 

УИОП №47   

ул. А. Упита, 9 

практика 7-8 классы МБОУ 

СОШ №42 
ул. Кольцова, 9 

Астрономия 7-11 классы 25 ноября МБОУ СОШ с УИОП №27 
ул. Космонавта Волкова, 

6 

История 7-11 классы 26 ноября МБОУ СОШ с УИОП №58 ул. Милицейская, 67 

Искусство 7-11 классы 28 ноября МБОУ СОШ №16 ул. Воровского, 16 а 

Экономика 7-11 классы 30 ноября КОГОАУ КЭПЛ ул. Казанская, 43 

Биология 7-11 классы 02 декабря МОАУ «Лицей №21» ул. Воровского, 133А 

Химия 8-11 классы 09 декабря МОАУ «Лицей №21» ул. Воровского, 133А 

Технология 7-11 классы 13 декабря МБОУ СОШ с УИОП №47   ул. А. Упита, 9 

ОБЖ 7-11 классы 15 декабря МБОУ СОШ №57 ул. Горького, 37 

Математика 7-11 классы 16 декабря 

7-9 классы – МБОУ СОШ с 

УИОП №60 
ул. Воровского, 153 

5-6 классы и 10-11 классы – 

МБОУ СОШ с УИОП №27 

ул. Космонавта Волкова, 

6 

Испанский язык 7-11 классы 22 декабря КОГАОУ ДО ЦДООШ Октябрьский пр-кт, 87 А 

 



Приложение 3 

                                                                            к приказу департамента образования 

                                                                 администрации города Кирова    

      16.10.2018 № 7-658                                                                                          

 

Состав предметных жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Английский язык  

Председатель: Дорофеева Галина Ивановна, методист МКОУ ДПО ЦПКРО города Кирова. 

Члены жюри: 

1. Авдеева М.И., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №37 

2. Андрианова М.Ю., учитель английского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

3. Бабаевская Г.В., учитель английского языка МБОУ «Гимназия №46» 

4. Биренбаум М.Я., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ 

5 Боброва Е. М., учитель английского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

6. Бушуева М. И., учитель английского языка МБОУ СОШ №73 

7. Вайсбанд М.Г., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51 

8. Вершинина Л.Л., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51 

9. Волкова Е.М., учитель английского языка КОГОАУ КЭПЛ 

10. Ворожцова О.Л., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №30 

11. Вострикова Н.Н., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН 

12. Гордина Н.П., учитель английского языка МБОУ СОШ №34 

13. Гресская А.А., учитель английского языка КОГОАУ КЭПЛ 

14. Давлятшин В.Б., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №47 

15. Демина О.В., учитель английского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

16. Долгих Г. Ф., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №74 

17. Долгополова В.И., учитель английского языка МОАУ «Гимназия имени Александра Грина» 

18. Дрожжачих С.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ №14 

19. Дудырева Е.А., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП № 66 

20. Ерохина Л.А., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №10 

21. Загарских М. К., учитель английского языка МБОУ СОШ №55 

22.. Ивахненко Л.Г., учитель английского языка КОГОАУ ВТЛ 

23. Кирьянова М.П., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №27 

24. Кислицына О.В., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН 

25. Клестова И.Л., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №5. 

26. Коноплева М.В., учитель английского языка МОАУ «ЛинТех №28» 

27. Корчемкина М.А., учитель английского языка МБОУ ВПГ 

28. Кравчук И.А., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН 

29. Крысова Е.А., учитель английского языка МОАУ СОШ №8 

30. Кудрявцева Н.Л., учитель английского языка МБОУ СОШ №70 

31. Кулькова Л.Г., учитель английского языка МБОУ СОШ №16 

32. Ларина Л.А., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №10 

33. Лобастова О.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №56 

34. Лянгусова И.Г., учитель английского языка МБОУ СОШ №33 

35. Мальцева О.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №59 

36. Макарова М.Ю., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ 

37. Малых Е.В., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №66 

38. Матюхина Е.В., учитель английского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

39. Мельчакова С.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №31 

40. Меркушева О.Ю., учитель английского языка МБОУ ЛГ 

41. Нечаева Е.Н., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ 

42. Новикова Г.С. учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №9 

43. Новоселова С.В., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №74 

44. Огородникова Е.С., учитель английского языка КОГОАУ КФМЛ 



45. Осипова Н.А., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №62 

46. Палешева Е.А., учитель английского языка МОАУ «Лицей № 21» 

47. Панкова Т.В., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №37 

48. Пахомовская Н.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №73 

49. Питиримова Т.В., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН 

50. Прозорова С.В., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №37 

51. Прохорова А.В., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №52 

52. Сахарных Н.А., учитель английского языка КОГОАУ КФМЛ 

53. Симачкова Л.А., учитель английского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

54. Синцова И.В., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51 

55. Скопкарева Н.А., учитель английского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

56. Смирнова Н.Л, учитель английского языка МБОУ СОШ №56 

57. Смирнова С.А., учитель английского языка МБОУ «Гимназия №46» 

58. Созонова И.А, учитель английского языка МБОУ «Гимназия №46» 

59. Суслова Е.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №56 

60. Сысолятина А.А., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН 

61. Тиминова Н.М., учитель английского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

62. Тиунова Н.Ю., учитель английского языка КОГОАУ КЭПЛ  

63. Тиунова Т.В., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51 

64. Трубицына Н.Г., учитель английского языка КОГОАУ КЭПЛ 

65. Фетинина Т.Ю., учитель английского языка МОАУ «ЛинТех №28» 

66. Ходырева Т.П., учитель английского языка МОАУ «ЛинТех №28» 

67. Храбрых А.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №11 

68. Чарушина Н.Н., учитель английского языка МОАУ «Лицей № 21» 

69. Черезова Л.Е., учитель английского языка КОГОБУ ВГГ 

70. Черменина Н. В. учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №37 

70. Шаклеина Н.Н., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ 

71. Шарапова Н.В., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №10 

72. Шарапова Т.М., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №30 

73. Шехирева Г.С., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51 

74. Шиляева А.И., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ 

75. Шипицына Л.Ф., учитель английского языка КОГОАУ КФМЛ 

76. Широких У.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №74 

78. Шишкина Е.А., учитель английского языка МБОУ «Гимназия №46» 

79. Шматкова Е.И., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51 

80. Штейнблат С.А., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН 

81. Ермакова Л.В., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №58 

82. Малкова А.В., учитель английского языка МОАУ «ЛинТех №28» 

83. Смольникова Н.В., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №74 

 

Астрономия 

Председатель: Кислицына Марина Анатольевна, заведующий планетарием, МБОУ СОШ с УИОП 

№27. 

Члены жюри: 

1. Жбанникова Т.В., педагог дополнительного образования планетария, МБОУ СОШ с УИОП 

№27. 

2. Горшкова Е.В., учитель физики МОАУ ВПГ. 

3. Перевощиков Д.В., методист - преподаватель МОАУ СОШ с УИОП №10 

4. Филиппова С. В., учитель физики МБОУ СОШ с УИОП №27 

 

Биология 

Председатель: Лимонова Елена Николаевна, методист КОГАОУ ДОД «Центр дополнительного 

образования одаренных школьников». 

Члены жюри: 



1. Бабина Лариса Михайловна - учитель биологии муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №37» города Кирова; 

2. Гурьева Валентина Владимировна – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 11» г. Кирова; 

3.  Додонова Елена Владимировна – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 56» города Кирова; 

4. Домнина Людмила Викторовна – учитель биологии Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Лицей естественных наук»; 

5. Гусева Нина Леонидовна - учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 7» города Кирова 

6. Куда Елена Евгеньевна - учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 45 им. А.П. Гайдара» г. Кирова; 

7. Ляпунов Андрей Николаевич, к.б.н. – учитель биологии Кировского областного 

государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Центр дистанционного 

образования детей»; 

8. Макина Елена Олеговна - учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 42» города Кирова; 

9. Мазеева Александра Владимировна – аспирант Института биологии Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Коми 

научный центр Уральского отделения Российской академии наук»; 

10. Мальцева Маргарита Васильевна - учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» города Кирова 

11. Михайлова Екатерина Александровна -  старший лаборант кафедры биологии и методики 

обучения биологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Вятский государственный университет»; 

12. Морозова Марина Алексеевна, к.б.н. – доцент, заведующая кафедрой медико-биологических 

дисциплин Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Вятский государственный университет»; 

13. Мохова Елена Викторовна - учитель биологии Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Вятский технический лицей»; 

14. Муравьева Светлана Юрьевна - заведующая отделом Муниципального образовательного 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества «Радуга» города Кирова; 

15. Наговицына Татьяна Александровна – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 54» города Кирова; 

16. Орлова Любовь Владиславовна – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 16" города Кирова; ; 

17. Пересторонина Ольга Николаевна, к.б.н. – доцент, заведующая кафедрой биологии и методики 

обучения биологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Вятский государственный университет»; 

18. Попыванова Ирина Борисовна – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Вятская православная гимназия во имя преподобного 

Трифона Вятского» города Кирова; 

19. Савчук Светлана Николаевна - – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» города Кирова; 

20. Смагина Светлана Анатольевна - учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 54» города Кирова; 

21. Смирнова Галина Ивановна – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 47» города Кирова; 

22. Сырцева Надежда Николаевна – учитель биологии муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Лицей №21» города Кирова; 



23. Хмелевская Ольга Львовна – учитель биологии муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 37» города Кирова; 

24. Ходырев Николай Николаевич – лектор-экскурсовод отделом краеведения Кировского 

областного государственного бюджетного учреждения культуры «Кировский областной 

краеведческий музей»; 

25. Ходырев Григорий Николаевич, к.б.н. – доцент кафедры биологии и методики обучения 

биологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Вятский государственный университет»; 

26. Целищева Людмила Геннадьевна – заместитель директора по научной работе Федерального 

государственного бюджетное учреждения «Государственный природный заповедник «Нургуш»; 

27. Шабалкина Светлана Вениаминовна, к.б.н. – доцент кафедры биологии и методики обучения 

биологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Вятский государственный университет»; 

28. Шишкина Наталья Ивановна - учитель биологии муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Гимназия имени А. Грина» г. Кирова; 

29. Шубин Сергей Евгеньевич – учитель муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Пасегово Кирово-Чепецкого района 

Кировской области; 

30. Шушканова Елена Геннадьевна, к.б.н. – доцент кафедры биологии и методики обучения 

биологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Вятский государственный университет». 

31. Янаева Светлана Васильевна - учитель биологии Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический лицей»; 

32. Попцова Людмила Михайловна, методист КОГАОУ ДО ЦДООШ. 

  

География 

Председатель: Трифонов Александр Юрьевич, директор КОГОАУ ЛЕН. 

Члены жюри: 

1. Ляпунов П.Г., учитель географии КОГОАУ КЭПЛ; 

2. Чухломина Н.И., учитель географии МБОУ СОШ №70. 

3. Летова Е.В., учитель географии МОАУ «Гимназия №46»; 

4. Чернышев К.А., доцент кафедры региональной экономики ФГБОУ ВГО ВятГУ; 

5. Дерягина С.А., учитель географии МОАУ СОШ №18; 

6. Матанцева Г.Г., учитель географии МБОУ СОШ №56; 

7. Мышкина С.А., учитель географии МБОУ СОШ №59; 

8. Грухина Ольга Евгеньевна учитель географии МОАУ СОШ с УИОП №10 г. Кирова; 

9. Мергасова Светлана Васильевна учитель географии КОГОАУ КФМЛ; 

10. Павлова Юлия Михайловна учитель географии МБОУ СОШ №71; 

11. Пантюхина И.В. учитель географии МБОУ «Лицей №21» 

 

Информатика и ИКТ 

Председатель: Ямбарышева Светлана Юрьевна, заместитель директора по УВР КОГОАУ КФМЛ. 

Члены жюри: 

1. Пестов Олег Александрович, педагог дополнительного образования КОГОАУ КФМЛ; 

2. Щепин Тимофей Аркадьевич, старший лаборант КОГОАУ КФМЛ; 

3. Яговкин Сергей Васильевич, инженер КОГОАУ КФМЛ; 

4. Косачева Лариса Давидовна, учитель информатики КОГОАУ КФМЛ; 

5. Лопатин Владимир Игоревич Учитель информатики МБОУ «СОШ с УИОП №58» города 

Кирова; 

6. Зырянова Вера Викторовна, учитель информатики МБОУ СОШ № 45 им. А.П. Гайдара города 

Кирова; 

7. Бурков Владимир Сергеевич, учитель информатики МОАУ СОШ с УИОП № 10 им. К.Э. 

Циолковского города Кирова; 



8. Кораблев Денис Анатольевич, учитель информатики Кировское областное государственное 

общеобразовательное автономное учреждение «Кировский экономико-правовой лицей»; 

9. Смирнова Елена Анатольевна, учитель информатики МОАУ ЛинТех №28 г. Кирова; 

10. Колупаева Елена Сергеевна. учитель информатики Кировское областное государственное 

общеобразовательное автономное учреждение «Лицей естественных наук»; 

11. Зыкова Светлана Алексеевна, учитель информатики, МОАУ ЛИнТех № 28 г. Киров; 

12. Криницына Екатерина Александровна, учитель информатики, заместитель директора по УВР, 

муниципальное общеобразовательное автономное учреждение "Лицей № 21" города Кирова; 

13. Климатина Елена Васильевна, учитель информатики, МБОУ «СОШ с УИОП № 52» города 

Кирова. 

 

Испанский язык 

Председатель: Лопарева Татьяна Анатольевна, доцент кафедры иностранных языков и методики 

обучения иностранным языкам ВятГУ. 

Члены жюри: 

1. Созонова Е.В. – учитель иностранного языка МБОУ СОШ №14 

 

История 

Председатель: Верещагина Татьяна Васильевна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с 

УИОП №62 

Члены жюри: 

1.Бакулина С.Ф., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №65; 

2.Бутина Т.А, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №5; 

3.Долгих Т.В., учитель истории и обществознания КОГОАУ ВТЛ; 

4.Краева И.А, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №47; 

5.Крицкая Н.Ф, к.п.н, учитель истории и обществознания МОАУ СОШ с УИОП №37; 

6. Кузнецова Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №66; 

7.Низовцева В.В, учитель истории и обществознания МБОУ ВПГ; 

8. Перова В, С., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №22; 

9. Рякина О.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №47; 

10. Сандалова С.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №56 

11. Сапожникова Т.Б., учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия №46»; 

12.Симакова Н.Г, учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия №46»; 

13. Сморкалова И.В., учитель истории и обществознания КОГОАУ ЛЕН; 

14. Созинов А.Г., учитель истории и обществознания КОГОАУ «КЭПЛ»; 

15. Соловьева Н.Г., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №30; 

16. Чеглакова Г.В., учитель истории и обществознания МБОУ ООШ №7; 

17. Чеснокова С.А., учитель истории и обществознания МОАУ ЛИнТех №28; 

18.Четверикова И.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №14; 

19. Щеглова Е.В., учитель истории и обществознания КОГОАУ «КЭПЛ». 

 

Искусство 

 Председатель: Банникова Светлана Владимировна, учитель мировой художественной культуры 

МБОУ СОШ с УИОП №47. 

Члены жюри: 

1. Бокарев Б. В., учитель искусства МБОУ ЛИнТЕХ №28;  

2. Ануфриева И.С., учитель искусства МБОУ СОШ с УИОП №37; 

3. Шалагинова Т. Л., учитель искусства МБОУ СОШ №14; 

4. Буторина О. Г., учитель искусства МБОУ «Гимназия №46»;  

5. Губанищева Е. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №54;  

6. Романенко Н. Н., учитель искусства МБОУ «Лицей №21»; 

7. Харюшина М. В., учитель искусства КОГОАУ КЭПЛ; 

8. Лубнина И. Л., учитель искусства МБОУ СОШ №16; 

9. Рассохина Т. М., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №18; 

10. Трегубова Т. Т., учитель МБОУ СОШ №20; 



11. Ефимова Т.В., учитель КОГОАУ КФМЛ; 

12. Вяличева Е. Н., учитель МБОУ СОШ №45. 

 

Литература 

1. Председатель:  Иконникова Е.В учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с 

УИОП№51 

Члены жюри: 

2. Артёмова С. З., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №27 

3. Бакулина И. С., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №42 

4. Батурина О. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66 

5. Булдакова Н. В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

6. Вахрушева Г. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ 

7. Воронина Н.К., учитель русского языка и литературы КОЛГОАУ ВГГ 

8. Галкина И. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №5 

9. Губанищева Е. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №54 

10. Дильман Е. В. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП№51 

11. Домская Т. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ЛЕН 

12. Жданова Н. Е., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №16 

13. Жолобова И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 59 

14. Загарских С. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №18 

15. Зайцева Т. М., учитель русского языка и литературы МБОУ «лицей №21» 

16. Занько Л. В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

17. Зашихина П. В., учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ  

18. Зобнина Н. С., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №21» 

19. Зяблицева В. П., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №40 

20. Кабанова Н. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

21. Капитанова И.А., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИНТЕХ №28 

22. Карпова Л.Е., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИНТЕХ №28 

23. Катаева Е.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП № 27 

24. Кобелева Н.А., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ №8 

25. Козлов Д. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51 

26. Колобова Н. Г., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №21» 

27. Колчанова С. В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЛЕН 

28. Колышницына Т. К., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

29. Коновалова С. И. учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №46» 

30. Королёва Т. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №30 

31. Кропачева Н. А., учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ 

32. Лещёва Е. В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ 

33. Логинова И. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

34. Макарова М.А., учитель русского языка и литературы 

35. Маслак Н. В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

36. Маслова М. В., учитель русского языка и литературы МОАУ «Лицей№21» 

37. Махнева Е. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №14 

38. Мировская Н. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №56 

39. Модестова С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66 

40. Новоселова Л.Г. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51 

41. Огородникова Н. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №48 

42. Огородникова Т. М., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №20 

43. Окунева С. А, учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

44. Петрова Г.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51 

45. Работинская М. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ  

46. Раева Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП№51 

47. Савиных Т. Б., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №48 

48. Ситчихина Е. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №51 

49. Снигирёва Л. Л., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №37 



50. Соболева Г. В., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с УИОП №47 

51. Совокина С. К., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №52 

52. Стяжкина А. С., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИНТЕХ №28 

53. Улыбина О. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №31 

54. Фирсова Н. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66 

55. Харитонова А. С., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ 

56. Швецова Л. В.  учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

57. Шмырова Е. Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №40 

58. Юрлова О. Д., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №74 

59. Янковская С. П., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №16. 

  

Математика 

Председатель: РУБАНОВ Игорь Соломонович, заместитель директора КОГАОУ ДОД «Центр 

дополнительного образования одаренных школьников». 

Члены жюри: 

1. Ахмадгалеева Н.О., учитель математики КОГОАУ КФМЛ. 

2. Бызов В.А., преподаватель кафедры прикладной математики и информатики ФГБОУ ВПО ВГУ. 

3. Здоровенко М.Ю., доцент кафедры прикладной математики и информатики ФГБОУ ВПО ВГУ. 

4. Караулов В.М., доцент кафедры экономики и управления трудовыми ресурсами ФГБОУ ВПО 

ВГГУ. 

5. Ковязина Е.М., педагог дополнительного образования Кировского областного государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования одаренных школьников» 

6. Корзунина Е.В., учитель математики КОГОАУ КФМЛ. 

7. Корчемкина М.А., методист Кировского областного государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования одаренных школьников»; 

8. Лукин М.А., учитель КОГОАУ КФМЛ 

9. Марков Р.В., доцент кафедры фундаментальной и компьютерной математики ФГБОУ ВПО ВГУ 

10. Миклин А.В., учитель математики КОГОАУ КФМЛ 

11. Перминова Е.Н., директор КОГАОУ ДОД «Центр дополнительного образования одаренных 

школьников». 

12. Петров А.А., доцент кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВПО ВГГУ. 

13. Прозорова Т.Г., преподаватель кафедры прикладной математики и информатики ФГБОУ ВПО 

ВГУ. 

14. Прокашева М.А., учитель математики КОГОАУ КФМЛ 

15. Пушкарев И.А., доцент кафедры прикладной математики и информатики ФГБОУ ВПО ВГУ 

16. Рогозина Л.В., учитель математики КОГОАУ КФМЛ 

17. Ряттель А.В., доцент кафедры цифровых технологий в образовании ФГБОУ ВПО ВГУ. 

18. Семенова И.А., методист КОГАОУ ДОД «Центр дополнительного образования одаренных 

школьников». 

19. Сидоров В.В., лаборант-исследователь кафедры фундаментальной математики федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский 

государственный университет»; 

20. Ситникова И.В., доцент кафедры прикладной математики и информатики ФГБОУ ВПО ВГУ 

21. Смирнова Л.А., педагог дополнительного образования КОГОАУ КФМЛ. 

22. Старостина О.В., методист КОГАОУ ДОД «Центр дополнительного образования одаренных 

школьников». 

23. Суворов А.Н., учитель математики КОГОБУ СОШ ЦДОД. 

24. Тимшина Л.В., старший преподаватель кафедры фундаментальной математики федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский 

государственный университет»; 

25. Торбеева А.В, преподаватель кафедры прикладной математики и информатики ФГБОУ ВПО 

ВГУ. 

26.  Франчески Н.Н., учитель математики КОГОАУ КФМЛ. 



27. Черанева А.В., доцент кафедры прикладной математики и информатики ФГБОУ ВПО ВГУ. 

28. Чермных В.В., главный научный сотрудник управления научной и инновационной 

деятельности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина»; 

29. Чермных О.В., старший преподаватель кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВПО 

ВГГУ. 

30. Чупраков Д.В., доцент кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВПО ВГГУ. 

31. Широков Д.В., доцент кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВПО ВГГУ. 

 

 

Немецкий язык 

Председатель: Дорофеева Галина Ивановна, методист МКОУ ДПО ЦПКРО города Кирова. 

Члены жюри: 

1. Авершина Т.Г., учитель немецкого языка КОГОАУ КЭПЛ 

2. Высотина С.Н., учитель немецкого языка МБОУ СОШ с УИОП № 61  

3. Головань И.В., учитель немецкого языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

4. Леонова Л.Л., учитель немецкого языка МБОУ СОШ с УИОП № 66 

5. Новоселова Н.Н., учитель немецкого языка МОАУ «ЛИнТех №28»  

6. Ожиганова С.А., учитель немецкого языка МБОУ ВПГ 

7. Окулова С.В., учитель немецкого языка МБОУ СОШ с УИОП № 66 

8. Першина М.П., учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия №46» 

9. Смирнова Т.А., учитель немецкого языка МБОУ СОШ №45 

10. Кузнецова О.В., учитель немецкого языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

 

 

ОБЖ 

Председатель: Шамриков Алексей Александрович, преподаватель-организатор ОБЖ, МБОУ 

СОШ №57 

Члены жюри: 

1. Катаев Н.С., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №42 

2. Тарасов С.И., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ с УИОП №61 

3. Сморкалов Л.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №45 

4. Гурьева Е.Б., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №31 

5. Клочков Е.С.  преподаватель-организатор ОБЖ МОАУ СОШ с УИОП №37 

6. Ожиганова Т.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №71 

7. Смердов С.Л., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ с УИОП №58 

8. Хлюпина Е.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ ООШ №33 

9. Обухова Л.М., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ с УИОП №62 

10. Марков А.В., преподаватель-организатор ОБЖ КОГОАУ ЛЕН 

11. Сандалова Л.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ ВПГ 

12. Чуркина Т.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ с УИОП №27 

13. Шулятьев А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Гимназия №46» 

14. Соловьев С.М., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ с УИОП № 66 

15. Монарх М.Х. преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №56 

16. Чудиновских М.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №65 

17. Конев Н.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ с УИОП № 47 

18. Подлевских Г.А. преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №18 

19. Софронов Е.А. преподаватель-организатор ОБЖ КОГОАУ КЭПЛ 

20. Видякин В.П., преподаватель-организатор ОБЖ МОАУ СОШ с УИОП №10 

21. Касьянов В.Н., старший преподаватель кафедры МБД ВятГУ 

22. Елькин Д.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №70 

23. Савинцев А.С., преподаватель-организатор ОБЖ «ЛИнТЕХ №28» 

24. Зорина О.Е., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ с УИОП №51 

25. Кренев А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №26 

 



 

Обществознание 

Председатель: Сапожникова Татьяна Борисовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Гимназия №46» 

Члены жюри: 

1.Ардашева О. С., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №48 

2.Бакулина С., Ф., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №65 

3.Боровская О.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия №46» 

4.Бушкова Т.В., учитель истории и обществознания МБОУ ЛГ 

5.Губина Н.П., учитель истории и обществознания МБОУ ЛинТех №28 

6.Касьянова С.Г., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №70 

7.Копысова А.И., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №74. 

8. Логинова Н.В., учитель истории и обществознания КОГОАУ КЭПЛ 

9.Милкова Л.А, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №52 

10.Минчакова М.Л., учитель истории и обществознания КОГОАУ КЭПЛ 

11.Митрохина О.Н., учитель истории и обществознания МОАУ СОШ с УИОП №10 

12. Горшкова Л.Ш., учитель истории и обществознания МОАУ СОШ с УИОП №10 

13.Останина Л.В., учитель истории и обществознания КОГОБУ ВГГ 

14.Сморкалова И.В., учитель истории и обществознания КОГОАУ ЛЕН 

15.Фалеева Т.А., учитель экономики, к.п.н КОГОАУ КЭПЛ 

16.Филева Н.Н., учитель истории и обществознания МБОУ ЛинТех №28 

17.Черемискина Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №20 

18. Четверикова И.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №14 

19.Чжан – Имашева Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №59 

20.Чудакова Е.А., учитель истории и обществознания КОГОАУ КФМЛ 

21.Швецова Е.Г., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №8 

22. Юдина Н.В., учитель истории и обществознания МОАУ «Лицей №21». 

 

Право 

Председатель: Кощеев Альберт Валерьевич, федеральный судья Кировского областного суда. 

Члены жюри: 

1. Бояринцева Е.В., учитель обществознания и права КОГОАУ КЭПЛ 

2. Горшкова Л.Ш., учитель истории и обществознания МОАУ СОШ с УИОП №10. 

3.  Горшунова И.В., учитель истории и обществознания КОГОАУ ЛЕН. 

4.  Копысова А.И., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №74 

5.  Зорина О.М., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с УИОП №61. 

6.  Логинова Н.В., учитель истории и обществознания КОГОАУ КЭПЛ. 

 

Русский язык 

Председатель: Перминова Е. Г., учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ 

Члены жюри: 

1. Александрова Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №54 

2. Архангельская Ю. В., учитель русского языка и литературы МОАУ «Лицей№21» 

3. Андреева Л.А., учитель русского языка и литературы КОГОБУ ЦДОД 

4. Батурина О.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66 

5. Бахтина Н. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВТЛ 

6. Береснева З. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №70 

7. Бузмакова Е. В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ФМЛ 

8. Возмищева К.А., учитель русского языка и литературы МОАУ Гимназия №46 

9. Воронина Н. К., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

10. Глухих А. Н., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИНТЕХ №28 

11. Глухих О.М., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИНТЕХ №28 

12. Гниломедова Е. В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей №21 

13. Головкина Г. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ 

14. Гуляева М.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №40 



15. Гущина Ю.А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

16. Давыдова Т.Е., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №48 

17. Даровских Н. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №62 

18. Ермакова Е. Е., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №9 

19. Ершова Е.С., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с УИОП №10 

20. Загребина А. А., учитель русского языка и литературы МБОУ ЛГ 

21. Зайкова Н И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №56 

22. Зайцева Н.С., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №32 

23. Зыкина О.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №46» 

24. Иконникова Е. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51 

25. Кавардакова С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №73 

26. Капитанова И.А., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИНТЕХ №28 

27. Колчанова С. В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ЛЕН 

28. Клабукова У.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №14 

29. Королёва Т. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №30 

30. Коршунова Л. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №58 

31. Кузнецова Е. Н., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

32. Куковерова С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №32 

33. Курдюмова О.Н. учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ №8 

34. Марьина В. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №32 

35. Мельникова Э. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №16 

36. Михайлова Л. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №31 

37. Модестова С. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66 

38. Николаенко И. П., учитель русского языка и литературы МБОУ Лицей №21 

39. Новосёлова Л. Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51 

40. Носкова Н. Е., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №42 

41. Одинцова Н. Н., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

42. Окулова О.М., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с УИОП №47 

43. Осокина Д.А., учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ 

44. Пелых С. А., учитель русского языка и литературы КОГОБУ СОШ ЦДОД 

45. Плетенева А.И., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ с УИОП №10 

46. Попова Е. А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ 

47. Попова Е. И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №57 

48. Пупышева Л. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия имени А. Грина» 

49. Пуртова О. И., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ 

50. Раменская Н. Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №10 

51. Романова А.Ю. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №37 

52. Рылова А. С., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ДПО ИРО 

53. Рыжова Н. Л., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №54 

54. Рязанова О. Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №62 

55. Савиных Е. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №18 

56. Савиных Т.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №48 

57. Селиванова О. Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №37 

58. Соболева Г. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №47 

59. Софронова Н. А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №62 

60. Суворова Е. Г., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ №8 

61. Суркова Н. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №42 

62. Хардина Т. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №18 

63. Хорошавина С. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66 

64. Чиркова О. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №9 

65. Широкова Т. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №47 

66. Эсаулова О. Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №31 

67. Козлова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №40 

68. Останина Л.П., учитель русского языка и литературы КОГОБУ ЦДОД 

 



Технология 

Председатель: Распопина Елена Николаевна, учитель технологии МБОУ СОШ №42. 

Члены жюри: 

1. Вахренева В.П., учитель технологии МБОУ ХТЛ. 

2. Лущиков В.А., учитель технологии МБОУ СОШ с УИОП №27. 

3. Пинегина О.Ю.., учитель технологии МБОУ СОШ №57. 

4. Конев Н.В., учитель технологии МОАУ «Лицей №21». 

5. Суворова О.Г., учитель технологии МБОУ СОШ №32. 

6. Федяева Ж.Ю., специалист КОГОАУ ДПО (ПК) ИРО Кировской области. 

7. Зубарева Е.Л., учитель технологии МБОУ СОШ с УИОП №47. 

8. Бельтюкова Н.В., учитель технологии МБОУ СОШ с УИОП №61. 

9. Прозорова М.В., учитель технологии МБОУ СОШ №40. 

10. Лузянина Т.Ю., учитель технологии МБОУ СОШ №59. 

11. Широкова С.А., учитель технологии МБОУ СОШ №31. 

12. Маркевич С.А., учитель технологии МОАУ СОШ с УИОП №10 

13. Климкина А.А., учитель технологии МБОУ СОШ с УИОП №27. 

14. Беличев О.А., учитель технологии МБОУ ХТЛ 

15. Путинцев В. А., учитель технологии МБОУ СОШ с УИОП №47. 

16. Токмянина О.В, преподаватель КОГПОАУ КТК пищевой промышленности 

 

Физика 

Председатель: КОХАНОВ Константин Анатольевич, к.п.н. заместитель директора КОГАОУ ДОД 

«Центр дополнительного образования одаренных школьников». 

Члены жюри:  

1. Бакулин Владимир Николаевич – доцент кафедры физики и методики обучения физике 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Вятский государственный университет» 

2. Василевская Людмила Ивановна – отличник народного просвещения 

3. Василевский Анатолий Семенович – педагог дополнительного образования Кировского 

областного государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования одаренных школьников» 

4. Воробьева Наталья Александровна – учитель физики Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический лицей» 

5. Глотова Галина Борисовна – учитель муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 70» г. Кирова 

6. Зырянов Илья Андреевич – доцент федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Вятский 

государственный университет» 

7. Ильина Ангелина Николаевна – учитель физики муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 10 им. К.Э. Циолковского» города Кирова 

8. Исупов Михаил Васильевич – учитель физики Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический лицей» 

9. Кантор Павел Яковлевич – доцент кафедры физики и методики обучения физике федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский 

государственный университет» 

10. Минина Ольга Вячеславовна – педагог дополнительного образования Кировского областного 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования одаренных школьников» 

11. Некрасова Анжелика Викторовна – учитель физики Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский экономико-правовой лицей» 

12. Перевощиков Денис Владимирович – старший преподаватель кафедры физики и методики 

обучения физики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Вятский государственный университет» (по согласованию) 



13. Позолотин Александр Павлович – доцент кафедры инженерной физики федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский 

государственный университет» 

14. Уварова Марина Павловна – старший преподаватель кафедры педагогики и методики 

начального и дошкольного образования федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный университет»  

15. Половникова Елена Анатольевна – учитель физики Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический лицей» 

16.Рублев Андрей Иванович – учитель физики муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Лицей № 21» города Кирова 

17. Самарин Григорий Геннадьевич – учитель физики Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический лицей» 

18. Сорокин Антон Петрович – педагог дополнительного образования Кировского областного 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования одаренных школьников» 

19. Счастливцев Алексей Константинович – учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Художественно-технологический лицей» города Кирова 

20. Сысоева Татьяна Алексеевна – учитель физики муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Лицей № 21» города Кирова 

21. Храмцова Светлана Николаевна – учитель физики муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 

отдельный предметов №61» города Кирова 

22. Чеканов Дмитрий Александрович – главный редактор российского отделения «Tom’s hardware 

guide» 

23. Шмалюх Мария Игоревна – учитель физики Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический лицей» 

 

 

Физическая культура 

Председатель: Ерофеева Галина Леонидовна, учитель физической культуры МОАУ СОШ с 

УИОП №10. 

Члены жюри: 

1. Артепалихина Л.А., преподаватель ФГБОУ ВПО ВГГУ 

2. Бабинцева И.Ю., учитель физической культуры МБОУ ХТЛ  

3. Воронова Т.Н., учитель физической культуры КОГОАУ КЭПЛ 

4. Ворошилов Р.С., учитель физической культуры МОАУ ЛинТех №28  

5. Ворошилова Л.В., учитель физической культуры МОАУ ЛинТех №28  

6. Дорогова Н..Г., тренер КОГАУ ВятСШОР 

7. Дьякова О.В., учитель физической культуры МБОУ СОШ №16  

8. Замятина Л.А., учитель физической культуры МБОУ «Гимназия №46» 

9. Зяблицев Ю.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №51  

10 Крошихин Д.И., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №52 

11. Лужбин А. Н., учитель физической культуры МБОУ СОШ №73 

12. Мохов Н.А., учитель физической культуры МОАУ СОШ с УИОП №10 

13. Наговицына Е.В., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №51 

14. Осипова Т.С., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №9 

15. Оцабрин В.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ №42 

16. Перминова Н.И., учитель физической культуры МБОУ СОШ №42 

17. Петрова О.О., учитель физической культуры МБОУ СОШ №27 

18. Плюснина Н.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ №33 

19. Половникова А.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №47 

20. Рашева Л.П., учитель физической культуры МОАУ СОШ с УИОП №37 

21. Рычкова Е.А., учитель физической культуры МОАУ СОШ с УИОП №10 

22. Смирнова Е.А., учитель физической культуры МБОУ ХТЛ 

23. Соболева Н.В., учитель физической культуры МБОУ СОШ №11 



24. Стерлягова Л.А., учитель физической культуры МОАУ ЛинТех №28  

25. Холстинина Н.Р., тренер КОГАУ ВятСШОР 

26. Чепаков А. В., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №58 

27. Шамов Р.С., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №58 

28. Шахматова Ю.А., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №51 

29. Шишкина С.Л., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №47 

30. Урванцева О.В., учитель физической культуры МОАУ СОШ с УИОП №10 

31. Мокрушина А.С. врач КОГУСО «Областной реабелитационный центр для детей и подростков 

с ОВЗ» 

32. Голиков Е.Б., учитель физической культуры МОАУ ЛинТех №28  

33. Полушкина М. В., учитель физической культуры МОАУ СОШ с УИОП №10 

34. Пупышев Ю.Л., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №60 

35. Батухтин В.В., учитель физической культуры КОГОАУ ФМЛ 

36. Ожегина Е.Н., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №62 

37. Сыпалова Д.С., учитель физической культуры МБОУ СОШ с УИОП №9 

38. Слаутина О.Н., учитель физической культуры МБОУ СОШ №71 

39. Булай В.П., учитель физической культуры МБОУ СОШ №20 

 

Французский язык 

Председатель: Дорофеева Галина Ивановна, методист МКОУ ДПО ЦПКРО города Кирова. 

Члены жюри: 

1. Блинова В. С., учитель французского языка МБОУ СОШ с УИОП №60 

2. Касаткина Т.Ю., учитель французского языка КОГОБУ ВГГ  

3. Коротаева А.Н., учитель французского языка КОГОБУ КФМЛ 

4. Крюкова Е.В., учитель французского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

5. Мартьянова М.А, учитель французского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

6. Милисевич Е. В., учитель французского языка МБОУ СОШ с УИОП №47 

7. Миночкина О.М., учитель французского языка МБОУ «Лингвистическая гимназия» 

8. Хлебова Е.В., учитель французского языка МБОУ СОШ с УИОП №30 

9. Эсаулова С.И., учитель французского языка МБОУ СОШ с УИОП №47 

10.Ярославская Н.А. учитель французского языка МБОУ ВПГ 

 

Химия 

Председатель: Зайцев Михаил Александрович, доцент кафедры фундаментальной химии и 

методики обучения химии федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Вятский государственный университет» 

Члены жюри: 

1. Алалыкина Ирина Михайловна - педагог дополнительного образования кировского областного 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования одаренных школьников»; 

2. Бакулева Марина Александровна - методист кировского областного государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования одаренных школьников», председатель жюри; 

3. Береснева Елена Владимировна - профессор кафедры фундаментальной химии и методики 

обучения химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Вятский государственный университет»; 

4. Горева Ирина Валерьевна - доцент кафедры химии педиатрического факультета, Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кировский 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации; 

5. Захаров Андрей Витальевич - инженер кафедры фундаментальной химии и методики обучения 

химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Вятский государственный университет»; 



6. Криницын Роман Александрович - студент 2 курса института математики и 

информационных систем федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Вятский государственный университет»; 

7. Лагунова Татьяна Анатольевна - учитель химии муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Лицей информационных технологий № 28» города Кирова; 

8. Лямин Алексей Николаевич - доцент кафедры предметных областей КОГОАУ ДПО «ИРО 

Кировской области»; 

9. Навалихина Ольга Викторовна - педагог дополнительного образования кировского 

областного государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования одаренных школьников». 

10. Носкова Яна Владимировна - старший диспетчер института естественных наук 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Вятский государственный университет»; 

11. Селезенев Роман Владимирович - специалист по квалификации Кировского филиала 

акционерного общества «АВВА РУС»; 

12. Смирнова Анастасия Андреевна - педагог дополнительного образования кировского 

областного государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования одаренных школьников»; 

13. Суворова Марина Владимировна - учитель химии муниципального общеобразовательного 

автономного учреждения «Лицей № 21» города Кирова. 

14. Токарева Ирина Алексеевна - старший преподаватель кафедры менеджмента и 

товароведения социально-экономического факультета Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кировский государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

15. Федченко Любовь Леонидовна - преподаватель химии Автономной некоммерческой 

организации дополнительного профессионального образования «Союз технология». 

16. Ханжина Екатерина Геннадьевна - старший преподаватель кафедры фундаментальной 

химии и методики обучения химии федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Вятский государственный университет». 

 

Экономика  

Председатель жюри: Бахтимов Александр Анатольевич, доцент кафедры финансов и 

экономической безопасности ФГБОУ ВО ВГУ, к.э.н. 

Члены жюри: 

1. Бахтимова В.А., учитель экономики КОГОАУ КЭПЛ. 

2. Фалеева Т.А., учитель экономики КОГОАУ КЭПЛ. 

3. Малыгина Ж.М., учитель экономики КОГОАУ ЛЕН. 

4. Ляпунова А.Н., учитель истории и обществознания КОГОАУ КФМЛ 

 

Экология 

Председатель: Попцова Людмила Михайловна, методист КОГАОУ ДО ЦДООШ 

Члены комиссии: 

1. Точилина О.А., учитель биологии КОГОАУ ЛЕН 

2. Домнина Е.Я., зав. структурным подразделением «Центр дополнительного экологического 

образования» КОГОБУ ДО «Дворец творчества-Мемориал» 

3. Хмелевская О.Л., учитель биологии МБОУ СОШ с УИОП № 37. 

4. Метелева С.А., учитель географии и биологии МБОУ СОШ с УИОП №52 

5.Абатурова Л. А., методист «Центр дополнительного экологического образования» КОГОБУ 

ДО «Дворец творчества-Мемориал» 

6. Домнина Л. В. учитель биологии КОГОАУ ЛЕН 

 

 



Приложение 4 

                                                                            к приказу департамента образования 

                                                                 администрации города Кирова    

      16.10.2018 № 7-658                                                                                          

 

Отчет о проведении муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

 

 

1. Предмет 

2.Дата проведения. 

3.Общее количество участников. 

4.Количество участников по параллелям. 

5. Общее количество и номера ОУ участников. 

6. Список победителей. 

 

№ 

п/п 
Ф. И. О. ученика Класс ОУ Ф. И. О. учителя 

 

7. Список призеров. 

 

№ 

п/п 
Ф. И. О. ученика Класс ОУ Ф. И. О. учителя 

 



Приложение 5 

                                                                            к приказу департамента образования 

                                                                 администрации города Кирова    

     16.10.2018 № 7-658     

      

 

 

ФОРМА ОТЧЕТА О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛМПИАДЫ 

(в формате Excel) 

1. Название предмета 

         2. Полное наименование образовательного 

учреждения 

      3. Количество приглашенных на олимпиаду 

участников 

      4. Общее количество 

участников 

        5. Количество не пришедших на олимпиаду 

участников 

      6. Количество участников олимпиады по параллелям 

      

 

7 классы - 

        

 

8 классы - 

        

 

9 классы - 

        

 

10 классы - 

        

 

11 классы - 

        7. Председатель жюри (ФИО, должность, контактный телефон) 

     
           

Предмет Фамилия Имя Отчество 

№ класса , в 

котором 

учится 

участник 

№ класса,  за 

который 

выполнял 

олимпиадное 

задание 

Сокращенн

ое название 

ОУ по 

уставу 

Количеств

о баллов 

Награда. 

(Победитель/ 

призер/ 

участник) 

Фамилия 

И.О. учителя 

                     

                     

 
 

          


